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Pérshkrimi i léndés

Pérmbajtjen e kursit: Ky kurs hyrés tenton té
udhéheq studentét népér gjenetiken kuantitative dhe
bazat e pérmirésimit gjenetik. Vecanérisht, ky kurs
ofron bazén themelore shkencore te trashégimisé
gjenetike, korrelacionet, pérgjigjen e inbreeding’ut
dhe krygézimit, mutacionet dhe rekombinimet, etj te
cilat luajné njé rol shumé té réndésishém né krijimin
e variacionit gjenetik, i cili éshté baza pér evolucionin
dhe variacionet fenotipike dhe gjenotipike, né
pérgjithési.

Qéllimet e 1éndés:

Lénda Gjenetika kuantitative dhe bazat e
pérmirésimit gjenetik ka pér géllim rritjen e
njohurive té nxénésve né lidhje me zhvillimin e njé
kuptim bazé té rolit té gjenetikés sasiore né kafshét
dhe bujgésiné, si njé e térési. Programi i kétij kursi do
té ndihmojé gjithashtu té shpjegon se
ndryshueshmeéria e natyrshme gé dallon njé individ
tjetri, trashégimia e karaktereve, gjenetikés se
popullacionit dhe proceset evolutive, etj.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té
jené né gjendje té:

e Pérshkruajné dhe té vlerésojné né ményré
kritike teorité mé té médha dhe gasjet né
gjenetikén e kopulacionit moderne.

e Interpretojné analiza standarde te gjenetikes
kuantitative dhe popullacionit duke pérdorur
llogaritjet e dorés dhe mjete né dispozicion
software,

e Vlerésojné vlefshmériné e rezultateve
eksperimentale té tilla si fenotipore dhe




gjenotipore sasiore né vazhdén e historisé té
popullacioneve te ndryshme,

e Ne ményré sasiore té shpjegoj mekanizmat e
inbreeding’ut dhe kryqgézimit.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

AKktiviteti Oré Dité/ | Javé Gjithsej:
Ligjérata 3.0 15 15 45.0
Ushtrime (pune praktike, seminare, | 2.0 15 15 30.0
ushtrime, etj)

Kontakte me 1.0 15 15 15.0
meésimdhénésin/Kkonsultime

Detyra té shtépisé 1.0 15 15 15.0
Projekte, prezantime..etj. 1.0 9 6 9.0
Koha e studimit vetanak 2.0 15 15 30.0
Pérgatitja pérfundimtare pér 2.0 3 2 6.0
provim

Totali 12.0 102 98 150.0

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime,
punim seminari, puné né grupe, etj.

Ligjérata (30%)

Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike)
(30%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)
Udhézues tjeré (10%)

Vlerésimi (10%)

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 20%

Vlerésimi i dyté: 20%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

D. S. Falconer, Trudy F. C. MacKay: Introduction to
Quantitative Genetics. Rebound by Sagebrush, 1996.
ISBN: 0-582-24302-5.

Lynch, M. and B. Walsh. 1998. Genetics and Analysis
of Quantitative Traits. Sinauer.

Literatura shtesé:

Hedrick, P.W. Genetics of Populations. 4th edition.
2011. Jones and Bartlett. ISBN-13 978-0-7637-5737.

Materialet e ligjératave dhe ushtrimeve (Skriptat) té
pérgatitura nga arsimtari i lendes (Hysen Bytyqi) té
cilat do tu dozohen studenteve né fund té ¢do




ligjérate (ose kéto skripte do té vendoset né fagen e
Fakultetit té Bujgésisé dhe Veterinarisé né Prishtine).

Artikuj shkencor té mésimdhéneésit té 1éndés té cilét
mund té gjenden né faget e revistave shkencore
Internet).

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré: Pérbérja gjenetike e njé popullacioni.
Java e dyté: Gjenetika e Mendelit

Java e treté:

Frekuencat e gjeneve dhe gjenotipet. Hardy-Weinberg
ekuilibri.

Java e katért:

Ndryshimet e frekuencave té gjeneve, migrimi, mutacion,
pérzgjedhjet.

Java e pesté:

Popullatat e vogla; popullata idealizuar; mostrimi.

Java e gjashté: Fenotipet dhe gjenotipet

Java e shtaté: Bazat e seleksionimit natyror dhe artificial

Java e teté: Variacioni i vazhdueshém: Vlera e mbaréshtimit; epistasza.
Java e nénté: Varianca: Komponentet e varainces.

Java e dhjeté: Komponenta gjenetike; komponenta mjedisore.

Java e njémbédhjeté: Inbreeding’u dhe kryqézimi

Java e dymbédhjeté: Heritabiliteti: vlerésimi i heritabilitetit.

Java e trembédhjeté:

Pérzgjedhja; reagim ndaj zgjedhjes; matja e pérgjigjes;
informacion nga té aférmit; pérzgjedhja indeksi.

Java e katérmbédhjeté:

Karaktersitikat e korrelacionit; korrelacionet gjenetike dhe
mjedisore.

Java e pesémbédhjeté:

Korrelacioni si reagim ndaj pérzgjedhjes (seleksionimit).

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve e ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Reflektimi né pune
né grupe éshté i déshirueshém.




